§ Xí. Non obslantibus quibusvis Constitutionibus , et Ordinatio-
nibus Aposlolicis , ac quatenus opus s i l , de non tollendo jure qiuBsi-
ío , aliisque Nostris , et Gancellarise Apostólicas Regulis , necnon Pri-
vilegiis, indul l is . Facultatibus, el Litíoris Aposlolicis ejusdem 
S. R. E. Cardinali Brevium praedictorum Secretario , ac Datan o , seu 
Pro-Datario pro tempere existenlibus, quomodolibet, el ex quacum
que causa hic forsan de nccessilate exprimenda, respective forsan 
concessis , approbatis , et innovatis , usibus quoque slilis , lolleran-
t i i s , permissionibus, el consuetudinibus etiam diuturnis, et invetera-
tis , in contrarinm príemissorum quomodolibet forsan facientibus, 
vel extantibus. Quibus ómnibus , et singulis, i l lorum omnium, et 
singulorum tenores, etiam veriores prsesentibus pro pleno, et suf-
ficienler expressis, et insertis babentes , illis. alias in süo robore per-
mansuris , ad pramissorum effeclum , speciaiiler , et expresse, motu, 
scientia, el pótestatis plcnitudine paribus, clerogamus, cíBierisque 
contrariis quibuscumque. 

§ XSI. Nulli ergo omnino hominum liccat paginam hánc Nostrae 
ápprobationis, confirmationis , constilutionis , irritaíionis , annulla. 
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tionis , prsecepti, statuti, et voluntatis infringere , vel ei ausu teme
rario contraire. Si quis autem hoc attenlare proesumpserit, incligna-
tionem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum 
ejus se noverit incursurunv. 

Datum Pionise apud S. Mariam Majorem , anno Incarnationis Domi-
nicae MDCCXLV, sexto Kalendas Decembris, Pontificatus nostri anno 
sexto. D. Card. Passioneus, J. Datarius.—Visa de Curia.—/. C. Bos-
chi.— L . Eugenius. — Registrata in Secretaria Brevium.—Publicata 
die IX. Decembris ejusdem anni. 

APÉNDICE NUM. 17. 

Bula de Benedicto X f V Sol licita ac provida sobre censura de 
libros. 1755. 

B E N S D I G T U S E P I S G O P U S , 

S E R V U S S E R V O R U M D E I , AD P E R P E T U A M R E I MEMORIAM. 

Sollicita ac provida Romanorum Pontificum prsedecessorum nos-
trorum vigilantia in eam semper curam incubuit, ut Christifideles 
ab eorum librorum lectione averteret, ex quibus incauti ac simpli-
ces detrimenti quidpiam capere possent, imbuique opinionibus , ac 
doctrinis , quae vel moram integritati, vel catholicse religionis^ dog-
matibus adversantur. Nam , ut vetustissimum mittamus sancti Ge-
lasii I Decretum , quaeque jam pridem a Gregorio IX , aliisque Pon-
tificibus hac de re statuta fuerunt, ignorare neminem arbitramur, 
quse fuerint a prffidecessoribus nostris Pió IV, sancto Pió V , et Cle
mente VIH diligentissime prsestita , ut saluberrimum opus a sacro-
sancíse Tridentinae Synodi Patribus susceptum , maturo discussum, 
ac pene ac exitum perductum , de vetita; lectionis librorum Indice 
conficiendo, atque vulgando , non absolverent solum , atque perfice-
rent , sed sapientissimis etiam decretis , ac regulis communirent. 
Quod quidem negotium Apostólica Sedes continenter urget, ac pro-
movet, ad id deputatis duabus sanctae Romanee Ecclesise Cardina-
l ium Congregationibus , quibus onus inquirendi in pravos , noxios-
que libros impositum est, cognoscendique , quibus emendatio , et 
quibus proscriptio debeatur. Id muneris Congregationi quidem Roma-
nae universalis Inquisitionis a Paulo IV commissum perhibent, idque 
adhuc ab ea exerceri pergit, ubi de libris ad certa rerum genera per-
tinentibus judicandum occurrit. Certum est autem , sanctum Pium Y 
primum fuisse Congrcgalionis Indicis institutorem, quam subsequen-
tes deinde Pontífices Gregorius X I I I , Sixtus V , et Clemens VIH confir-
marunt , variisque privilegiis et facultatibus auxerunt: ejusque pro-
prium , ac fere unicum officium est, in examen libros vacare, de 
quorum proscriptione, emendatione, vel permisione capienda est 
deliberatio. 

§ I . Qua maturitate, consilio , ac prudentia in Congregatione 
universalis Inquisitionis de proscribendis, vel dimittendis libris de-
liberetur, cum neminem latero putamus , tum nos ipsi plañe perspec-
t u m , ac diuturna experientia compertum habemus; nam in minori-
bus constituti, de libris nonnullis in ea censuram tulimus . et Con-
sultoris ejusdem Congregationis muñere diu perfuncti sumus: postre
mo inter Sanctae Romanee Ecclesiae Cardinales cooptati, Inquisito-
ris generalis locum in ea obtinuimus ; ac demum ad Apostolicam Se-
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dcm , meritis iicet imparibus, evecti, non modo Censorum animad
versiones in libros nonnullos aliquando legere, ac ponderare, sed 
etiam in Congrcgationibus , quae singulis feriis quintis coram Nobis 
habentur, Cardinalium sententias , atque suffragia, antequam de 
iisdem libris quid decernatur , audire , et excipere consuevimus. 
Haud minoris diligentiae testimonium ferré possumus, adeoque debe-
mus , pro altera Congregatione Indicis , cui generaliter incumbi t , ut 
supra diximus, de quorum vis l ibrorum proscriptione decernere. Dum 
enim in minoribus versaremur , cum p r i m i , lum secundi Censoris, 
seu Relatoris officium in ea Congregatione non semel obivimus : ex: 
quo autem supremum Pontiíicatum gerimus, nullius l ibr i proscri-
ptionem ratam habuimus , nisi audito Congregationis Secretario , qui 
l ib r i materiem , Revisorum censuras, Cardinalium judicia , et suffra
gia accurate Nobis exponeret. 

§ I I . Sed quoniam compertum est Nobis , atque exploratum, 
multas l ibrorum proscriptiones , praesertim quorum auctores catho-
lici sunt, publicis aliquando , injustisque querelis in reprehensionem 
adduci, tamquam si temeré ac perfunctorie in Tribunalibus nostris 
ea res ageretur , operse pretium duximus, ac nostra perpetuo vali-
tura Constitutione, certas, í i rmasque regulas proponere , juxta quas 
deinceps librorum examen , judiciumque peragatur; tametsi plañe 
aífirmari possit, idipsum jampridem , vel eadem prorsus ratione , vel 
alia sequipollenti, constanter actum fuisse. 

§ I I I . Porro liomanEe universalis Inquisitionis Congregatio ex plu-
ribus constat Sanctse Romanse Ecclesise Cardinalibus á summo Pon-
tifice delectis , quorum alii sacra Theologise , al i i Canonici Juris doc
trina , alii ecclesiasticarum rerum peritia , munerumque Romanee 
Curise excrcitatione, prudentise demum, ac probitatis laude , conspi-
cui habentur. His adjungiíur unus ex Romanee Curise Prsesulibus, 
quem Assessorem vocant; unus etiam ex Ordine Prsedicatorum sa-
crae Theologise Magisíer , quem Commissarium appellant; certus prse-
terea Consultorum numeras, qui ex utroque Clero sseculari , ac regu
lan assumuntur ; alii demum prestantes doctrina v i r i , qui a Con
gregatione Jussi, de libris censuram instaurant, iisque Qualificato-
rwm nomen tributum est. De variis in prsefata Congregatione, iisque 
gravissimis rebus agitur, in primis autem de causis fidei, ac de per-
sonis violatae religionis reis. At cum librum aliquem ad eam , tan-
quam proscriptione dignum, deferri contingerit, nisi ad Indicis Con-
gregationem , ut fieri plerumque solet, judicandum remittat, sed pro 
rerum , temporumque ratione sibi de illo cognoscendum esse arbitre-
tur , Nos, inhserentes decreto dato ab eadem Congregatione feria 
quar ta l ía lendas Julii anni millesimi septingentesimi quincuagesimi, 
atque á Nobis confírmalo feria quinta insequente, hac ratione , et me-
thodo judicium instituí mandamus. 

g IV. Primo nimirum uni ex Qualificatoribus, aut Consultoribus 
á Congregatione designando , liber tradatur , quem is atiento animo 
legat, ac diligenter expendat, tum censuram suam scripto consig-
net, locis indicatis , et paginis, in quibus notati errores continentur. 
Mox liber cum animadversionibus Revisoris ad singulos Consultores 
mit tatur , qui in Congregatione pro more habenda singulis feriis se-
cundis in sedibus sancti Officii, de libro et censura sententiam di-
cant : ipsa deinde censura, cum libro , et Consultorum suffragiis, ad 
Cardinales t ransmit ían tur , ut h i in Congregatione , quse feria quarta 
haberi solet i n Fratrum Praedicatorum Coenobio Sanctce Marice su-
pram Minervam nuncupato, de tota re deíinitive pronuntient. Post ab 
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Assessore Sancti Officii acta oronia a:cí Poníiíicem referentur , cujus 
arbitrio jiuitcimn omne absoivetur. í: ' 

% V. Cum autem sit veteri institutione receptum ; u t : auctoris 
catholici liber non uriius tan tüm Relatoris perspecta censura , illico 
proscribátur, a.d normara praefati decreti mensis íulii aiini millesimi 
scplÍDgOíitcsimi qiiitiqi.uigesimi, volumus cara consuetudinem orani-
noservari: ita ut si primus Censor l ibrum proscribendum esse judi-
cet. quanivis Consultores in camdcm sontch tiara con v e n i á n t ; nihilo-
ininus altor i Revisori ab cadern Congrogationo electo líber , ot censu
ra tradantur , suppresso primi Ccasoris nomine , quo alíer judicium 
suum liberius tíxponat. Si áufera secundus Revisor primo assentiatur, 
tunc utriusque animadversiones ad Cardinales mittantur , ut iis ex-
pensis de libro decernant : at si secundus á primo disseníiat, aclibrum 
diraittendum existimet, tertius etigatur Censor, cu i , suppresso prio-
rutn nomine , utraque censura communiectur. ííujus autem relatio, 
si a priorc Consultoriim sentón tía non a bludat, Cardinalibus inme-
diate commüriicetur, Ut ipsi, quod opportunum fucrit, decernant. Sin 
.minas , iterara Consultores, perspecta tertia censura, suí'fragia ferant: 
idque una cum ómnibus praeíatis relationibus, Cardinalibus exhibiea-
tur, qui, re ita ra ature perpensa , de controversia denique pronuntia-
re dehebunt. Quotiescurnqoe autem Pontifex, vel ob r e i , de qua in l i 
bro agitar, graviíatem ., vel quiá id auctoris mér i to , aliisque circum-
stantiis tribuendum censeat, l ibr i judiciura coram se ipso in: Congrc-
gatione foriáB quinta) habenduni decreverit; qüod saepe á Nobis fa-
ctamfui t , etquoíies lía expediré judicabiraus , in posterum queque 
í iet ; tune satis íuerit éxhibere Pontiíici , ct Cardinalibus l i b r i censu
ras , et Consultorura sufíragia, omisso examine CongrogatíottiS feriae-
quarbe, ejusque relatione, quam per Assessorem Pontiíici faciendam 
dixiraus : nam Cardinaliurn suí'íragiis corara ipso Pontifico'ferendis, 
atque hujus definitiva sententia, vel alio opportuno consilio in eadem 
Congregatione capiendo, res absolvetur. 

§ VI . Altera queque ¡ndicis Congregatio piares complectitUr Car
dinales ipsi á Pontifico adscriptos , iiscícmque dotibus praeditos , qui-
bus sancti Officii Cardinales pollero solent : quum etiam corum ali-
quos in utraque Congrogationo locura babero contingat. Ex iis tinus 
ejusdem Congrogationís Pratfecíus ex i s t í t : AssisMts vero perpetuus 
est Magisler Sacri Pa la l i i , Secretarias- autora , á prima Congregatio-
nis institutione usque in prajscníem diein , ex Ordine Fratrum Pras-
dicatorum a Summo Pontifico pro tempore eligí consuevit. Sürit prae-
terea ex ulroque Clero saoccuiari, ct regulan ejusdem Congregationis 
Consultores, et Relatores seiccíi . et quidem, ulVi aliquis librorum re
latio nes coram Congregatione somol, bis . torlio, lauclabiliter perege-
r i t , tam ipsa ('(jíigregatio ' Pontificeni rogare solet , utejus auctoritato 
i n Corisullorum nuincnim rcfcralur. 

§ VU. Sub ipsa Pontiíicatus nosíri primordia, ca nos subiit cogita-
tio , ut cortara aliquam, et imrauíabl lem mctliodum pro examine, 
jiidicioqiie librorum in bao Indicis (Congregatione servandurn statue-
remus. Qua de re non modo consiliara exquisivimus dilecti f i i i i nos-
t r i Angelí Maria3,Sapotee Ilornan;» Kcclesíé Cardinalis Qutrini nun-
cupaíi, ' ejusdem SañctfB Romaníc KCCICSÍÍB Bíbliotbccarii , et dic-
tfc' Corígrcgaiíonis ' Procíecti, qui pari prudentia et doctrina suum 
nobis sensurn scripío dedaravit ; verum etiam antiquiores aliquot 
ejusdem' Congregationis Consultores coram dilecto filio Josepho 
Augastino Orsi, ' ordinis'PríBdicatorum', tune ipsius Congregatio
nis Secretario, nunc autem Palaíii Apostolici Magistro , convenire 
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jussimus, suamque sententiam aperire, quse pariter scripto concep
ta , Nobis jam tune exhibita fuit. Cumque bsec omnia diligeníer apud 
Nos asservata fuerint, nunc demum veterem deiiberationem nostram 
resumentes , quemadmodum ea, quae ad librorum examen , atque 
judicium in prima dicta Congregatione sancti Ofíicii peragendum, 
pertinent, auctoritate nostra conslabilivimus , ita etiam ea, quae ad 
Congregationem Indicis, et ejusdem generis negotia apud eam tractan-
da faceré possunt, opportunis decretis constituere volentes , praelau-
dati cardinalis Praífecti consiliis, dictorumque Consultorum YOÜS in-
haerendo , et deinceps servanda decernimus. 

§ "VIH. Cum Congregatio Indicis ad librorum censuram unice , ut 
dictum est , instituta , non ita crebro convocan soleat, ut altera Sancti 
Ofíicii Congregatio , quae ob causarum , et negoíiorum multitudinem 
singulis hebdomadis ter haberi consuevit; illius propterea Secretario 
peculiare munus , et officium recipiendi librorum denuntiationes , ut 
fierijam ante consuevit, committimus, et demandamus. Is autem 
a l ibr i delatore percunctabitur diligenter , quas ob causas i l l u m 
prohiberi postulet, tum librum ipsum haud perfunctorie pervolvet, 
ut de proposiíae aecusationis subsistentia cognoscat; duobus etiam 
in eam rem adhibitis Consultoribus , ab ipso praevia summi Pontifi-
cis , aut Cardinalis Praefecti, vel ejus , qui Príefecti vices supplet, 
approbatione eligendis : quorum collato consilio, si liber censura et 
nota dignus videatur, unus aliquis relator ad ferendum de eo judi
cium idoneus, illius nempe facultatis , de qua in libro agitur peri-
tus , eadem , quam nu{)er innuimus, ratione eligendus erit , qui scrip
to, referat animadversiones suas, adnotatis pagims. quibus singuia 
ab ipso reprehensa continentur. Sed antequam ejus censura ad Cardi-
nalium Congregationem feratur, haberi volumus privatam Consulto
rum Congregationem , quam olim Parvam dixerunt, Nos autem 
Preeparatorium vocabirnus , ut Relatoris animadversionibus acl l i 
brum collatis, de earum pondere judicium fíat. Hujusmodi Congre
gatio semel omnino singulis mensibus, aut etiam saepjus , si opor-
tuerit ab ipso Congregationis Secretario convocanda erit , vel in suis 
cubiculis, vel opportuniore , ut ipsi videbitur, loco , intra praedicli 
ccenobii íedes , ubi is commoratur. Eique semper intersit Magister Sa-
cr i Palatii pro terapqre existens , una cum sex aliis e numero Consul
torum, singulis vicibus, pro qualitate argumenti, et materiae , de 
qua disputandum er i t , ut supra de primis duobus Consultoribus, et 
de relatore constitütum est, a Secretario eligendis praeter Secreta-
r ium ipsum, cujus partes erunt in tabulas referre Consultorum sen-
tentias, quas deinde ad Congregationem Cardinalium mittet , cum 
relatoris censura. In generali demum Congregatione orania illa ser-
vari debebunt, quae superius statuta sunt pro Congregatione Sancti 
Officii circa librorum examen. Ac quemadmodum ad Assessorem 
Sancti Officii pertinet de aclis in Congregatione Summum Pontifi-
cem certum reddere; ita ad Secretarium Congregationis Indicis spe-
ctabit , quoties haec l ibrum aliquem proscribendum , aut emendan-
dum censueriit, ejusdem Pontificis assensum, praevia diligenti acto-
rum omnium relatione , exquirere. 

% IX. Quoniam vero in Congregatione Indicis de sola librorum 
prohibitione agitur, nonnulla hoc loco adjungenda judicavimus, 
éidera Congregationi potissimum usui futura, quae tamen ab altera 
etiam Congregatione Sancti Gíficii , dum in hujus queque gen»ris 
causis se immiscet, ubi símiles rerum circumstantiae se offeraní. 

TOMO Í. 28 
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acque observancia erunt. Quotiescumque agatur do libro auctoris ca-
thol ici , qui sit integrae. famffi, et clari norninis, vel ob alios ediíos 
libros, vel forte ob cum ipsum, qui in examen adducitur, et ñunc 
quidem proscribí oporteat; prse OCulis liabeatur usu jamdiu recepta 
consuetudo prohibendi l i b rum, adjecta clausula: Doñee corrigatuf,, 
seu Doñee expurgetur, si locum habere possit, nec grave quidpiani 
obstet, quominus in casu, de quo agitar, adhiberi valeat. ílác au
tem conditione proscriptioni adjecía, non statini edatur décretum, 
sed suspensa i l l i as publicalione , res antea cum auctóre , vel quovis' 
altero pro co agente, et rogante, communicetur, atque ei quid de-
íendum , mutandum , corrigendumvo fuerit, indicetur. Quod si nomo 
auctoris nomine compareat, vel ipse, aut alter pro eo agens, in -
junctam correctionem libr i detrectet, congruo definito tempore dé
cretum edatur. Si vero idem auctor, ejttsve proeuraíor, Congrega
tionis jussa fecerit, hoc est, novam instituerit l ibr i editionem cum 
opportunis castigationibus, ac mutalionibus, tune supprimatur 
proscriptionis decretum : nisi ferio prioris editionis exemplnria mag
no numero distracta fuerint : tune enim ita decretum publicandum 
er i t , ut omnes intelligant, primee editionis exemplaria dumiaxat i n 
terdicta fore, secunda! vero jam emendatsé permissa. 

§ X. Conquestos scimus aliquando nonnullos, quod librorum j u 
dicia , et proscriptiones, inaudiíis auctoribus , fiánt, nullo ipsis loco 
ad defensionem concesso. íluic autem querelse respbnsum faisse tíovi-
mus , n ih i l opus esse auctores in judicium vocare, ubi non quidem de 
eorum personis notandis , aut condemnandis agitur, sed de consulen-
do Fidelium indemni ta í i , atque advertendo ab ipsis periculo , quod ex 
nocua librorum iectione facile incurr i tur ; si qua vero ignominia 
labe auctoris nomen ex eo aspergí coní ingat , id non directe , sed 
oblique ex l ibr i damnaSione consequi. Qua sino ratione min imé i m -
probandas censemus hujusmodi librorum prohibitiones, inauditis 
auctoribus facías ; quum prsesertim credendum si t , quidquid pro se 
ipso , aut pro doctrina) suse defonsione potuisset auctor afierre, id 
minime a censoribus, aut judicibus ighorá tum, neglectumve fuisse. 
Nihilo lamen minas, quod saepe alias samma asquiíatis , et priideh-
ti;B ratione , ab eadem Congregatione factum fuisse constat, hoc 
etiam in posterum ab ea servari magnopere optamus , ut quando res 
sit de auctore caíliolico , aliqua norninis et meritorum fama il lustri , 
ejusque opus, dempíis demendis , in publicum prodesse posse dignos-
catur , vel auctorem ipsum suam causam tucri volentem audiat , vel 
unum ex Consultoribus designet , qui ex of¡icio operis patrocinium, 
defensionemque suscipiat. 

| XL Quemadmodum vero, ubi de Congregatione sancti Officii 
agebamus, eidem nos semper interfuturus recepimus quotiescum
que del ibro, cujus materia gravioris momenti s i t , judicium agatur; 
quod erit Nobis iaciliimum , quum eadem Congregatio. qualibet feria 
quinta coram nobis habeatur; sic et indicis Congrcgaíioni praesen-
tiarn nostrani impenderé parati sumus , qubties rei gravitas id pro-
mereri videbitur. Ñeque enim id opus esse dicehdum est, quum vel 
haeretici hominis líber denantiatur, in quo auctor errores catholico 
dogmati adversantes consulto t r ad í t , aut tuétur, vel opus aliquod in 
examen adducitur , quo rectas morum regula) labefactantur , ac v i -
tiis , et corruptelis.fomenta praebentur. In his enim cásibus ne illas 
quidem , quas supra scripsimus , aecuratiores cautelas adhibere ne-
cesse er i t ; sed haeretico dogmate, vel pravo moris incitamento se-
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rael comporto, proscriptionis decretum illico .sanciendum c r i t , juxta 
primam , secundam , et scptimam Indicis Regulas , sacrosancti Tr i -
déntihi Concilii jussu editas , atque vulgatas. 

3 XÍI. Cüm in praelaudata Congregatione Sancti Officii scverissi-
mis legibus cautum sit , ne de robus ejusdem Congregationis quis-
quam cüm alio extra i l lam loquatur; nos hanc eamdem silentii legem 
a Relatoribus , Consultoribus , et Cardinalibus Congregationis indicis 
religioso cuslodiendam prascipimus. lillas, tamen Secretario potesta-
tem facimus, ut animadversiones in libros censura; su.bje.ctos , eorum 
aüctorlbiís , vel aliis i l lorum nomine agentibus et postulantibus , sub 
eadem decretl lege communicare queat, suppressis semper denuntia-
toris , censórisque nominibus. 

§ Xííí. É x a m i n a n d i s , corrigendisque libris peropportuna sunt, 
quae decem Regulis Indicis a Patribus Tridentinae Synodi confectis, 
atque editis continentur. In instructione autem felicis recordationis 
Clementis, Papae V I I I , eisdem regulis adjecta. TU.' de correeíione l i -
hrorum , § v. Episcopis , et ínquisitoribus cura commitiltur , ut ad 11-
brorum edendorum examen spectatce pietatis et doctrina', vivos adhi-
beaut, de quorum fide , et integritate sibi polliceri queant, n i h i l eos 
gratice daturos, n i h i l odio, sed onmi humano affectu posl habito, Dei 
damtaxat gloriam, speetaturos, et fidelis populi ut i tüatem. His porro 
virtutibus, animlque doíibus, si non majorl, at parí certe de causa, 
praestare oportet hujus nostrae Congregationis Reylsores, et Consul
tores. Cüm qué eos omnes , qui nunc hujusmodi muñe ra obtinent, ta
les esse non ignoremus, optandum, sperandumque esí , non abslmi-
les delnceps futuros, qui ad id eligentur: homines n lmirum vitae 
integres, probata; doctrina;, maturo judíelo , incorrupto affectu , ab 
omni partlum studio, personarumque acceptione alíenos ; qui a;qul-
tatem , libertatcmque judicandi, cura prudentia , et yeritatis zelo 
(;onjungant. Cum autem eorum numerus nunc certus , et constitutus 
non sit, ab ejusdem Congregationis Cardinalibus• consilium expecta-
bimus, atque capiemus, nurn eum pro futuris temporibus definiré 
oporteat, vel expediat: hoc tamen jam nunc decernentes , quate
nus eorum numerus defmiatur, u t tam Relatores , quam Consultores, 
ex utroque Clero , saecularl nempe et regúlala , assumantur , allí qui-
dem Theo'logi , allí utriusque jur isperl t l , allí sacra , et profana erudi-
tione praestantes , ut ex eorum, coetu , pro varletate librorum , qui ad 
Congregationem deferentur, idonel v i r i non desint ad ferendum de 
unoquoque judicium. 

§ XIV. ípsos autem Rolatores , Consultoresque , tam nunc exis
tentes, quam in posterum quandocumque futuros , monemus , ac 
vebementer hortamur . ut in examine , judicloque l ibrorum , sequen-
tes regulas dlligenter inspiciant, aecurateque custodlant. 

§ XV. I.0 Memlnerint, non.id sibi muneris onerlsque irapositum, 
ut l ibr i ad examinandum sibi traditl proscriptionem modls ómnibus 
curent, atque urgeant; sed ut diligenti studio , ac sedato animo ip-
sum expendentes , fideles observatlones suas, verasque ratlones Con-
gregationi suppedltent, ex quibus rectum judicium de illo forre, 
ejusqüe proscriptionem, emendationem, aut dimissionem pro mérito 
decernere valeat. 

§ XVI. 2.ü Tametsi hactenus cautum si t , cavendumque delnceps 
non dubitemus, ut ad referendum, et consulendum in praedicta 
Congregatione, l i solum admittantur, qui sclentiam rerum, quas 
l ibr i delati respective continent, diuturno studio acquisitam possi-
deant; decet enim de artibus solos artífices judicare ; nildlominus si 
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folie cveniat, u i alic.uí per crrorcm materia ¡aliqua discutienda cpm-
•jnittatur , ab illius pecuiiaribus síudiis aliena, idque a Censore , aut 
Consultore electo, ex ipsa l ibr i lectione deprehcndaíur ; noverit is, 
se ñeque apud Deum , noque apud homines culpa v a c á t ü r u n i , nisi 
quamprimum id Congregationi, aut Secretario aperiat, seque ad fe-
rendam de hujusmodi libro censuram minus aptum professüs, alium 
magis idoneum ad id muneris subrogan curet: quo tantum abest, ut 
existimationis suee dispendium apud Pontií icem, et Cardinales pas-
surus sit, ut magnam potius probüat is , et candoris opinionem , et 
laudern sibi sit conciliaturus. 

$ XV1Í. 3." De variis opinionibus , atque sententiis in unoquoque 
libro contcntis , animo a pnrjudiciis ómnibus vacuo , judicandum 
sibi esse sciant. Itaque nationis, familiíe , scholee, institutí affec-
tuni excutiant; studia partium sopenant; lícclesige Sanctsc dogmata, 
et communem cathoiicorum dectrinani, quaí Cenciliorum genera-
l ium decretis , Romanorum Pontificum constitutionibus , et ortho-
doxnrum Patrum, atque Docterum consensu continetur, unice prte 
oculis habeant; hoc de célere cogitantes , non paucas esse opiniones 
quae -uni scholae, instituto, aut nationi certe certiores videntur , et 
nihilominus, sine ullo fidei, aut religionis detrimento, ab aliis ca-
íhoiicis viris rejiciuntur , atque impugnantur , eppositaéque defen-
duntur , sciente ac permitiente Apostólica Sede , quae unamquamque 
opinionem hujusmodi in suo probabilitatis gradu relinquit. 

§ XV1IÍ. 4.° Hoc queque diligenter animadvertendum menemus, 
haud rectum judicium de vero Auctoris sensu fieri posse, nisi omni 
ex parte illius liber legatur ; quaeque diversis in lecis pósíta , et cel-
locata sunt, inter se cemparentur; universum praeterca Auctoris 
consilkim , et institutum attente dispiciatur; ñeque vero ex una, vel 
altera preposiíione a suo contextu divulsa , vel seorsim ab aliis , quae 
in cedem libro continentur , :considérala, et expensa, de eo prenun-
tiandum esse ; saepe enim accidit, ut quod ab auctere in aliquo epe-
ris loco perfunctorie , aut subobscure traditum est, ita alio in loco 
distincte , copióse; ac dilucide explicetur, ut offusae priori sententiae 
¡enebrae, quibus inveluta pravi sensus speciem exhibebat, penitus 
dispellantur, omnisque labis expers propositie dignoscatur. 

§ XIX. o.0 Quod si ambigua quaedam exciderint auctori , qui alio-
quin catholieus s i t , et integra religionis doctrinaeque fama , aequitas 
ipsa postulare videtur , ut ejus dicta benigno , quantum licuerit, ex-
plieata, in bonam partem accipiantur. 

§ XX. Has porro , similesque regulas, quae apud óptimos scripto-
res de bis agentes facile ocurrent, semper animo propositas habeant 
Censores et Consultores ; quo valeant , in hoc gravissime judici i ge
nere , conscientiee suae, auctorum famae, Ecclesiae bono, et Fide-
l ium utili tati censulerc. Dúo autem reliqua sunt in eum íinem plañe 
opportuna, quae hoc loco adjungenda Omnino esse judicamus. 

§ XXI. Prodeunt aliquande l i b r i , in quibus falsa , et repróbala 
dogmata , aut systemata, religioni, vel moribus exitiosa, tamquam 
aliorum i inventa, et cogitata , expon untur, et referuntur, absque eo 
quod auctor , qui epus suuin pravis hujusmodi mercibus enerare sa-
tegit, ea refutandi curam in se recipiat. Putant vero , qui talia agunt, 
nul l i sese reprehensieni, aut censurae obnoxios esse , propterea quod 
de alienis , ut ajunt , opinionibus nihi l ipsi affirment, sed histórico 
agant. At quidquid sit de eorum animo, et consilio , deque persenali 
in ees animadvorsionc, de qua viderint, qui in Tribunalibus ad coer-
cenda crimina institutis jus dicunt, dubitari certe non potest, mag-
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nam ejjusmodi libris i n christianam rempublicam labem , ac perni-
ciem infér í i ; quum incautis Icctpribus venena propinen!, millo ex-
hibit'o , vel paralo-, quo praeseívcntuf; antidoto. Sabtilissiraitm hoc 
buniana) malitiaí inventum, ac novnm seductionis gemís , quo sini-
pitej-to 'mentes - lucilo implicanlur , qnam diligentissimo Revisores 
adycrlant, ac censura1 subjiciant: ut vel hujuRmodi l ibri , si aliqua 
ex ipsis capi possit ntililas, emeiidéntur , vel in vetitornm índicem 
(nmiino relcrántii^^1* 

% XXII. In oa, quam superius laudáVimit's , • prsedecossoris nostrí 
Clenieñtis Pápffi VÍII, í n s t r u c t i o n c T í t . de corred, l id. § 1 1 , sapien-
tissimp cautum legitur , ut quat f a m w p r ó x i i m m m , ct pvmerl im 
Ec'cles'fasticqruni., ct P r inc ipum, dclrahunt, honisqne morihus, et 
christiaua; disciplina: sunt contraria , expunganíur . Et paulo posí: 
Facetice etiam, aut dicterio,, i n pernidem , aul prcejiulidum fama: 
et exiüifnaiioMS, oliorum jactóla , repudicnlur. I/linam vero in aspe-
ctum , lucemqne hominum l ibr i ejusmodi in hac temporilm lieentia, 
ct pravitate non eflerréntur, in quibus dissidentes auctores nmtuis 
se jurgiis , conviciisque prOscindunt, aliorum opiniones nondum ab 
Ecclesia damnátas censura perstringunt, adversarios , eorumque 
sobólas , ac ccetus sngillant , et pro ridiculis ducunt, magno equidem 
bonorum scandalo ba;reticonim vero con tempíu , qni digladianti-
bus ihter so. catholicis, seque mutuo lacerantibns , plano triumphant. 
Etsi vero íieri non posse intelligamus, ut disputatidnes omnes e 
mundo tollantur, prsesertim cum bbrorum números continenter 
angeatur : faciendi enim plores libros nullus cst finís'-, ut est apud 
Ecclesiastem, cap. 12: compertum prseterea nobis sit , magnam 
aliquando utilitatem ex iis capi posse : modum lamen in defendondis 
opinionibus , ct ehristiariam in scribendo moderalionem. servari mé
rito volurhus. 'Non inut i lüer (inquit Augustinus in Enchirid. cap. 59 
propefincm) exercentur ingenia, si adJihealnr disceplatio modérala, 
et absit error opinanliúm, se scire qudd nescinnt. Qni veritatis studium, 
ct parioris doctrinae zelum quo suarum scriptionum mordacitatem 
excusen!, obtendeic solent, i i pr imum intelligant, nón minorem 
habendam veritatis , quam evangclicEe mansuetndinis , ct ebristia-
nae cKaritatis rationem. Charitas antem de corde puro , patiens est, 
benigna est, non irr i ta tur , non semulatur , non agit perperam, (ut-
que addit ídem Augustinus l ib . contra Litteras Pe tü ian i , cap. 29, .nú
mero 31.) sine superbía de verilate prcesumit, sine scevitia pro veri-
tote ceríftí. lífec magnos ille non veritatis minos , quam charitatis. 
Doctor, et scripto et opere pracmonstravit/Nam in suis adversus 
Manichaeos, Pelagianos', Donatistas, aliosque tam sibi , quam Ecclc-
sía? adversantes, assiduis conflictationibos, id semper diligentissi-
me cavit , nc quempiam eorum injuriis aut conviciis láíderet , at-
que exasperaret. Qni secos scribendo , vel disputando íceerit , ís pro-
fecto nec veritatem sibi praecipue cordi esse , nec cliaritatom sectari 
s^,e^tep.aí|0 • . i ' ' . u m í o w w i b j i - m n l non seúp f . e i í u k o m p 

^ XXÍIÍ'. I i quoque non satis idónea m , jus tamqúe excusationem 
afierre yklentur, qui ob singulare , quod profitentur , erga vetares 
Doctores studium , cam sibi scribendi rationem liccre arbi t rantür ; 
nam si carpere noves' audeant , forte s ab laedentis veleribus sibi mi -
mine temperassent, si in eorum témpora incidissent; quodpraecla-
re animadversum est ab auctore operis imperfecti in Matthaeum 
Hom. 42 '.—Cum 'audierls, mqxút , aliquem beatificantem antiguos 
Doctores , proba, qualis sit círca saos Doctores; si enim illos ,• cum 
quibus v iv i t , sustinet, et honorat, ,Hne dubio illos, si cum i l l i s víxis-
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sel, honorasset; si aulem snos contemnit, si cuni i l l i s vixisset el tilos 
contempsisset.—Quamóbrem frrmum, ratumque sit ó m n i b u s , qüi 
adversus aliorura sentcnlias sc r ibünt , ac disputant, id quod gravi
t é i s ac.sapientef a;Ven. servo Dei praedecessore nostro ínnocentio 
Papa Xí praescripíum cst, i n decreto edito die secunda Maríii anni 
millesimi sexcentcsimi septuagesimi noni •.—Tándem, inqui t . ut ab 
injuriosis contentimibus Doctores, seu Scholastici, aut a l i i quicum-
que i n posterum abstineemf, ni pací , el charüa t i consulatur, ídem 
Sanctissimus i n virtute sanctre obedieníim eis prcecipit, ut tañí i n ' i i -
bris imprimendis , ac manuscriptis, quam i n thesibus , ac p r é d i c a -
tionibus , caveant ab omni censura, et nota , necnon a quibuscumque 
eonviciis contra eas propositiones q im adhuc inter CatholicOs coñtro-
verhmtur , doñee á Sancta Sede recognüce sint. et super eis judicium 
proferatur.—Cohibeatur itaqne ea scriptorum licentia, q u i , ut aje-
bat Augustinus , l ib. 12 Conf., cap. 25, nam. 'M, sententiam suam 
amantes , non quia vera est, sed quia sua esl, aliorum opiniones non 
modo improbant, sed illiberaliter etiam notant, atque tráducunt: 
non feratur omnino, privatas sententias , veluti certa ac definita 
Ecclesise dogmata, a quopiam in libris obtrudi , opposita vero erro-
r i s insimulan ; quo turbas in Ecclesia excitantur , dissidia inter Doc
tores aut seruntur, aut íbventur, et christianÉe charitatis vincula 
persaipe abrumpuntur. 

§ XXIV. Angelicus scholarum princeps, Ecclesiceque Doctor 
S. Thomas Aquinas , dum tot conscripsit numquam satis laudata 
volumina, varias necessario offendit Philosophorum , Teologorurn-
que opiniones , quas veritate impeliente refcllcre debuit. Celeras 
vero tanti Doctoris laudes id mirabil i tér cumulat, quod adversario-
rum neminem parvipendere , vellicare , aut traducere visus s i t , sed 
onmes officiose , ac perhumaniter demereri ; nam si quid durius, 
ambiguum, obscurumve eorum dictis subesset, id leniter, benig-
neque interpretando , emolliebat, atque explicaba!;. Si autem reli-
gionis ac fidei causa postulabat , ut eorum sententiam exploderet, 
ac refutaret, tanta id pr<Bstabat modestia, ut non minorem ab iis 
dissentiendo , quam caíholicam yeritatem asserendo, laudem mere-
retur. Qui tan eximio uti solent ac gloriari magistro (quos magno 
numero esse, pro singulari nostro erga ipsum cul tu , studioque, 
gaudemus) i i sibi ad aemulandum proponant tanti Doctoris in scri-
bendo moderationcm, honestissimamque cum adversariis agendi, 
disputandique rationem. Ad hanc ceteri queque sese componere stu-
deant, qui ab ejus schola , doctrinaque recedunt: Sanctorum enim 
virtutés ómnibus in exemplum ab Ecclesia propositas sunt. Cumque 
Angelicus Doctor Sanctorum albo adscriptus sit, quamquam diversa 
ab eo sentiré liceat, ei tamen contrariam in agendo , ac disputando 
rationem inire omnino non licet. Nimium interest publica? tranquilli-
tatis, proximorum sedificationis, et charitatis , ut e catholicorum 
scriptis absit l i vo r , acerbitas, atque scurrilitas, a christiana insti-
tutione , ac disciplina , et ab omni honéstate prorsus aliena. Quamo-
brem in hujusmodi scriptorum licentiam gnaviter pro muñere suo